
ROMÂNIA
]UDEŢUL SUCEAVA
COMUNADORNEŞTI
Nr.2022 din 20.04.2020

PROIECT de HOTĂRÂRE
privind indexarea ro indicele de inflaţie a snului 2019 a impozitelor şi taxelor locale , pentru anul 2021

Consiliul local al comunei Domeşti, Judeţul Suceava;
Având în vedere:

-art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare;

-art. 5 alin. (1) lit. a) şi alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- art. 2 alin. (1) lit. h), precum şi pe cele art. 491 alin.Ir-g) ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificări şi completări ulterioare introduse prin art.66pct.28 din OUG.nr. 114/2018;

- prevederile art.y din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică

- O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor,cu modificările şi completările ulterioare;
- indicele anual al preţurilor de consum pentru anul 2019, publicat de Institutul Naţional de Statistică, pe baza căruia se
calculează rata anuală a în.flaţiei;
-Prevederile Legii nr.544/2001privind liberul acces la informaţiile de interes public şi ale Legii nr. 52/2003 privind
transparenţa decizională în administraţia publicăcu modificări şi completări ulterioare;
-Referatul de aprobare al primarului comunei Dorneştijudetul Suceava înregistrată sub nr. 3194 din 13.042019.

În temeiul art.izo, art.139 şi ale art.196 alin.(l) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României Nr. 57 din
03.07.2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE :

Art.i, Se aprobă indexarea cu indicele de inflaţie a anului 2019 a impozitelor şi taxelor locale , pentru anul 2021 după
cum urmează :

(1) Tabloul cuprinzând impozitul pe clădiri şi taxa pe clădiri, conform Anexei nr. 1.
(2) Tabloul cuprinzând impozitul pe teren şi taxa pe teren, conformAnexei nr. 2.

(3) Tabloul cuprinzând impozitul pe mijloacele de transport,corifom1Anexei nr. 3.
(4) Taxa pentru eliberarea Certificatelor a VIzelor şi Autorizaţiilor, conform Anexei nr.q.
(5) Taxa pentru Afişaj în scop de reclamă şi publicitate, conform Anexei nr. S.
(6) Impozitul pe spectacole ,conform Anexei nr. 6.
(7) Alte taxe locale, cuprinse înAne.xa nr. 7.
(8) Cotele adiţionale la impozitele şi taxele locale prevăzute la art. 489 din Legea nr. 227/2015 privind Codul

Fiscal ,conform Anexei nr. 8.
Art.z, Anexele nr.i- 8 fac parte integrantă din hotărâre.
Art.3._Nivelurile impozitelor şi taxelor locale stabilite prin prezenta hotărâre se aplică în anul fiscal 2021 şi vor fi aduse la

îndeplinire de primarul comunei Dorneşti judeţul Suceava, prin aparatul de specialitate.

INIŢIATOR,
PRIMAR

Avizat pentru legalitate,
Secretar general al comunei
]r. Elena- Emilia ANDRIŞAN



ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
PRIMARIA COMUNEI

DORNESTI
NR.3194 DIN 13.04.2020

REFERAT DE APROBARE
privind indexarea cu indicele de inflatie a anului 2019 a impozitelor

si taxelor locale pentru anul 2021

Potrivit art,491,al.I-3 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal cu
modificarile si completarile ulterioare:

"(1) In cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale,care consta intr-o
anumita suma in lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in
lei,sumele respective se indexeaza anual,pina la data de 30 aprilie,de catre
consiliile locale,tinand cont de rata inflatiei pentru anul fiscal
anterior,comunicata pe site-urile oficia le ale Ministerului Finantelor Publice si
Ministerul Lucrarilor Publice,Dezvoltarii si Administratiei.

(2) Sumele indexate conform alin.(I) se aproba prin hotarire a
consiliului local si se aplica in anul fiscal urmator.

(3) Daca hotarirea consiliului local nu a fost adoptata cu cel putin 3
zile lucratoare inainte de expirarea exercitiu lui bugetar,in anul fiscal urmator,in
cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale,care consta intr-o anumita suma in
lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei ori se determina prin
aplicarea unei cote procentuale,se aplica de catre compartimentul de resort din
aparatul de specialitate al primarului,nivelurile maxime prevazute de prezentul
cod,indexate potrivit prevederilor alin.1.

Conform datelor comunicate de catre Ministerul Finantelor Publice
si Ministerul Lucrarilor Publice,Dezvoltarii si Administratiei,rata inflatiei pentru
anul 2019 este de 3,8%.

Avind in vedere cele de mai sus,pentru anul 2021,propunem spre
aprobarea Consiliului Local indexarea cu rata inflatiei de 3,8% a impozitelor si
taxelor locale prevazute de Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal,cu
modificarile si completarile ulterioare,asa cum au fost prevazute pe anul 2020
prin HCL nr.24 din 28 mai 2019.

PRIMA,
LUTA GH RGHE



ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
PRIMARIA COMUNEI

DORNESTI
NR 3280 din 21.04.2020

RAP O R T
privind indexarea cu indicele de inflatie a anului 2019 a impozitelor si taxelor 

loca le pentru anul 2021 

Avind in vedere:
-HCL nr.24 din 28.05.2019 privind indexarea impozitelor si taxelor locale,care constau

intr-o anumita suma in lei s-au cele stabnilite pe baza unei anumite sume in lei,pentru anul 2020;
-referatul primarului nr.3194/13 .04.2020 comunei Dornesti si prevederile art.491 ,al.l-3 din

Legea nr.227 12015 privind Codul Fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare,introduse prin
art.66,pct.28 din OUG nr.114/2018:

"( 1 )"In cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale,care consta intr-o anumita suma in
lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei,sumele respective se indexeaza anual,pina
la data de 30 aprilie,de catre consiliile locale,tinand cont de rata inflatiei pentru anul fiscal
anterior,comunicata pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice si Ministerului
Lucrarilor Publice,Dezvoltarii si Administratiei.

"(2)"Sumele indexate conform alin.( 1) se aproba prin hotarire a consiliului local si se
aplica in anul fiscal urmator.

"(3)"Daca hotarirea consiliului local nu a fost adoptata cu cel putin 3 zile lucratoare inainte
de expirarea exercitiului bugetar, in anul fiscal urmator,in cazul oricarui impozit sau oricarei taxe
locale,care consta intr-o anumita suma in lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei
ori se determina prin aplicarea unei cote procentuale,se aplica de catre compartimentul de resort din
aparatul de specialitate al primarului,nivelurile maxime prevazute de prezentul cod,indexate potrivit
prevederilor alin.l.

Sumele respective se indexeaza anual,pina la data de 30 aprilie de catre consiliile
locale,tinind cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior,comunicata pe site-urile oficiale ale
Ministerului Finantelor Publice si Ministerului Lucrarilor Publice,Dezvoltarii si Administratiei".

Sumele indexate conform aliniatului 1 mentionat anterior se aproba prin hotarire a
consiliului local si se aplica in anul fiscal urmator.Potrivit datelor publicate pe site-ul Ministerului
Finantelor Publice "pentru indexarea impozitelor si taxelor locale consiliile locale vor utiliza rata
inflatiei de 3,8%".

Avind in vedere prevederile art.462,aI.2 pentru plata cu anticipatie a impozitului pe
cladiri,datorat pe intregul an de catre contribuabili,pina la data de 31 martie a anului respectiv,se
acorda o bonificatie de pina la 10% stabilita prin hotarire a consiliului local. Conform art.467,aI.2
pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren,datorat pe intregul an de catre contribuabili,pina la
data de 31 martie a anului respectiv,se acorda o bonificatie de pina la 10% stabilita prin hotarire a
consiliului local.

Pentru plata cu anticipatie-art.472,aI.2,a impozitului pe mijlocul de transport,datorat pe
intregul an de catre contribuabili,pina la data de 31 martie a anului respectiv,se acorda o bonificatie
de pina la 10% stabilita prin hotarire a consiliului local.

In baza art.129,art.139si a art.196 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului Romaniei
nr.57 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ,propunem spre dezbatere si aprobare proiectul de
hotarire privind indexarea cu indicele de inflatie a anului 2019 a impozitelor si taxelor locale pentru
anul 2021. COMPARTIMENTUL FINANCIAR-CONTABIL,

INSPECTOR - CIOBOT ARIU DORINA

"


